关于自治区专业技术人员计算机应用能力考试有关问题的通知

伊犁哈萨克自治州人力资源和社会保障局，各有关地、州、市人力资源和社会保障局，自治区各委、办、厅、局，各人民团体、大专院校、科研院所、大中型企业人事（职称）部门：
  计算机应用能力是专业技术人员学习知识和技术的重要工具，为引导广大专业技术人员不断提高计算机应用能力，根据原人事部《关于全国专业技术人员计算机应用能力考试的通知》（人发〔2001〕124号），按照严格要求、实事求是、区别对待、逐步提高的原则，结合自治区实际，现就自治区专业技术人员计算机应用能力考试有关问题通知如下：
  一、考试方式和内容
  （一）自治区专业技术人员申报评审各系列（专业）高、中、初级专业技术职务任职资格时均需参加国家级或自治区级计算机应用能力考试。计算机应用能力考试采用汉语上机操作作答的方式进行，每年年初到八月底进行滚动报名和考试。

  （二）计算机应用能力考试采用人力资源和社会保障部部制定的考试大纲、考试科目（模块）、试题题库和考试信息管理系统进行。
（三）县及县以下单位和从事播音、群众文化、艺术、文学创作等工作的专业技术人员，参加计算机应用能力考试，在14个考试科目（模块）中可自主选择参加2个科目的考试；其他专业和地及地以上单位工作的专业技术人员，在14个考试科目（模块）中可自主选择参加4个科目考试。

二、免试人员范围
  符合下列条件之一的专业技术人员，免于计算机应用能力考试。
  （一）男年满50周岁、女年满45周岁；

（二）取得硕士以上学位；
  （三）四类（含四类）以上地区的乡镇专业技术人员；
  （四）参加全国计算机软件考试成绩合格的；
  （五）取得计算机专业大专以上学历的。
  三、合格标准和使用办法
  （一）合格标准
1、参加2个科目考试的专业技术人员，总分达到90分以上；

2、 参加4个科目考试的专业技术人员，总分达到180分以上。
 （二）成绩使用办法
 1.达到国家每年公布的计算机应用能力考试合格标准者，在评审同一级别专业技术职务任职资格时，其计算机应用能力考试成绩有效期限为5年（有效期从考试当年算起）。
  2.达到自治区计算机应用能力考试合格标准者，在评审同一级别专业技术职务任职资格时，其计算机应用能力考试成绩有效期为3年（有效期从考试当年算起）。
  四、免试程序
    免试人员须填写《申请计算机应用能力考试免考审批表》，经所在单位审查，各地、各部门、各单位审核，报各系列（专业）职称主管部门审批。
  五、有关要求

（一）计算机应用能力考试成绩达不到自治区规定合格标准的人员，不得申报评审各级别专业技术职务任职资格。
（二）各地区、各单位和各系列(专业)职称主管部门应加强对计算机应用能力考试的管理工作，在推荐、受理评审材料时，必须严格按照国家及自治区的计算机应用能力考试政策规定执行。
（三）在计算机应用能力考试中弄虚作假、徇私舞弊的人员，一经查处，取消其任职资格，并追究当事人责任。

六、过去所发文件与本文不一致的，按本文的规定执行。

       附件：《申请计算机应用能力考试免考审批表》

二〇一二年六月二十九日
附件：

申请计算机应用能力考试免考审批表

	姓  名

	性  别

	出生年月

	身份证号

	学  历

	学  位

	何时何学校何专业毕业

	现工作单位

	参加工作时间

	现有职称

	申报职称

	免考理由

	所在单位审查意见
	负责人：        公 章     年  月  日

	地州市或厅局人事部门审核意见
	公 章     年 月 日
	系列（专业）职称主管部门审批意见
	公 章      年 月 日

4
4